
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 09 de julho de 2009. Edição n° 231 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 231 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 328/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a pedido, a contar de 01 de julho de 2009, a Portaria nº 00-

59/1996, que designou o servidor PAULO EDUARDO VAS-

CONCELOS FLORES, Assessor – Bacharel em Administra-

ção, matrícula nº 1292 7627, para exercer a função gratificada 

de Coordenador de Divisão, FG-11, acrescida da gratificação 

de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

Órgão (Port. 2049/09). 

- a contar de 07 de julho de 2009, a Portaria nº 3572/2006, 

que designou o servidor GLAUCIO ERNANI FERREIRA DA 

SILVA, Agente Administrativo, matrícula nº 1495 0294, para 

exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coordena-

dor de Divisão, FG-11, acrescida da gratificação de represen-

tação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos im-

pedimentos legais e eventuais do titular, Paulo Eduardo Vas-

concelos Flores (Port. 2050/09). 

- a contar de 01 de julho de 2009, a Portaria nº 2154/1999 que 

designou o servidor ALEX FABIANI MARTINS DE SOUZA, 

Assessor – Bacharel em Administração, matrícula nº 1495 

0146, para exercer a função gratificada de Coordenador de 

Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação 

de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 2051/09). 

- a contar de 01 de julho de 2009, a Portaria nº 2246/2004, 

que designou o servidor ALEX FABIANI MARTINS DE SOU-

ZA, Assessor – Bacharel em Administração, matrícula nº 1495 

0146, para exercer, em substituição, a Função Gratificada de 

Coordenador de Divisão, FG-11, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 

nos impedimentos legais e eventuais do titular, Lúcio Baum-

garten Cáceres (Port. 2052/09). 

- a Portaria nº 4404/2007, que designou o servidor IDÉSIO 

HECK, Secretário de Diligências, matrícula nº 1274 7580, para 

exercer, em substituição, na forma de função gratificada, o 

cargo em comissão de Coordenador Administrativo, CC-10, 

acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e 

eventuais da titular, Larissa Terra da Silva (Port. 2055/09). 

DESIGNAR 

- a contar de 01 de julho de 2009, o servidor ALEX FABIANI 

MARTINS DE SOUZA, Assessor – Bacharel em Administra-

ção, matrícula nº 1495 0146, para exercer a Função Gratifica-

da de Coordenador de Divisão, FG-11, acrescida da gratifica-

ção de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

Órgão (Port. 2053/09). 

- o servidor IDÉSIO HECK, Secretário de Diligências, matrí-

cula nº 1274 7580, para exercer, em substituição, na forma 

de função gratificada, o cargo em comissão de Assessor 

Superior II, FG-10, acrescida da gratificação de representa-

ção de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impe-

dimentos legais e eventuais da titular Larissa Terra da Silva 

(Port. 2056/09). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 22 de junho de 

2009, a carga horária da servidora LILIANE BRAGA LUZ 

OLIVEIRA, Assistente de Promotoria de Justiça, matrícula nº 

1497 1089, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do 

Art. 6°, § 1º, da Lei n° 7.253/79 (PR.00830.01085/2009-5 - 

Port. 1970/09). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 22 de junho de 

2009, a carga horária da servidora CAREM ADRIANA SILVA 

DO NASCIMENTO, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídi-

cas e Sociais, matrícula 1495 1266, para 30 (trinta) horas 

semanais, nos termos do Art. 6°, § 1º, da Lei n° 7.253/79 

(PR.00720.00832/2009-4 - Port. 1980/09). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de julho de 

2009, a carga horária da servidora ALINE FERREIRA CASTI-

LHOS, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

matrícula 1496 2756, para 30 (trinta) horas semanais, nos 

termos do Art. 6°, § 1º, da Lei n° 7.253/79 

(PR.00841.00255/2009-2 - Port. 1987/09). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 24 de junho de 

2009, a carga horária da servidora KARINE CAMARGO TEI-

XEIRA, Assistente de Promotoria, matrícula nº 1497 1143, 

para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do Art. 6°, § 1º, da 

Lei n° 7.253/79 (PR.00771.00078/2009-2 - Port. 1998/09). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor RODRIGO BENDER MOREIRA, Agente Administrativo, 

matrícula n° 1495 2181, registrada no Boletim nº 245/2004, 

publicado no D.O. de 07/06/04, referente ao qüinqüênio de 

efetividade de 01/06/99 a 29/05/04,  em conformidade com a 

lei nº 10.098/94 (Requerido em 18/06/2009 – 

PR.00956.00387/2009-4 - Port. 1981/09). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor MARCOS MANOEL VEIGA DOS SANTOS, Secretário de 

Diligências, matrícula n° 1496 0184, registrada no Boletim nº 

198/2004, publicado no D.O. de 10/05/04, referente ao qüin-

qüênio de efetividade de 02/03/98 a 28/02/03,  em conformida-

de com a lei nº 10.098/94 (Requerido em 15/06/2009 – 

PR.00956.00386/2009-6 - Port. 1982/09). 

ADITAR 

- a Portaria nº 3295/2003, que determinou a incorporação da 

parcela correspondente a 60% (sessenta por cento) da Fun-

ção Gratificada de Coordenador de Divisão, FG-11, acrescida 

da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 

cento) aos vencimentos do o servidor PAULO EDUARDO 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 231 

 3 

VASCONCELOS FLORES, Assessor – Bacharel em Adminis-

tração, matrícula nº 1292 7627, para constar que, face opção, 

deverá receber o valor da Função Gratificada incorporada 

(Port. 2054/09). 

RETIFICAR 

- a Portaria nº 1357/2009, que determinou a incorporação de 

Função Gratificada da servidora GRASIELE LIMA WIEDE-

MANN, para constar que a Função Gratificada é de Oficial 

Escrevente – Auxiliar de Juiz, FG-PJ-D, e não como constou 

(Port. 1990/09). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 01 de julho de 2009, a servidora AN-

GÉLICA FASSINI, matrícula nº 1495 0189, do cargo de Asses-

sor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste Órgão, 

em virtude de posse em cargo público do Estado de Santa 

Catarina (Port. 1988/09). 

- a pedido, a contar de 01 de julho de 2009, o servidor ANDRÉ 

LUÍS ZINI, matrícula n.º 1496 9904, do cargo de Agente Admi-

nistrativo, deste Órgão (Port. 2034/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

e julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

CONTRATO 

PROCESSO Nº 2452-09.00/08.9  

 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA VEICULAR LTDA.; OBJE-

TO: aquisição de pneus; VALOR: R$ 3.874,00; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 

8.666/93, Provimentos 40/2004, 47/2006 e 54/2002; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 09.00, Recurso 0011, Projeto 

2746; Natureza da Despesa/Rubrica: 3.3.90.3/3033.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de juhlo de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,   

Diretora-Geral.  

 

 

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

FORNECEDOR: BELLENZIER PNEUS LTDA.; OBJETO: 

revisão do preço registrado do item 4 – pneu Goodyear/G32, 

205/70R15 106/104S - que passa a R$ 306,45, e do item 13 -  

pneu Goodyear/G32, 185/65R14C86/T, que passa a R$ 

168,80.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de juhlo de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,   

Diretora-Geral.  

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão nº 26/2009 (Processo nº 007087-09.00/09-0). Tipo: 

Menor Preço (maior percentual único de desconto). Objeto: o 

objeto do presente pregão é o fornecimento, pela CONTRA-

TADA, de material bibliográfico nacional e estrangeiro, pelo 

período de 12 (doze) meses, conforme especificações e condi-

ções estabelecidas no Edital e seus Anexos. Data e horário 

de abertura: 24/07/2009, às 14h. Local: Rua General Andra-

de Neves, 106, 17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital 

disponível na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao.      

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei n° 10.520/02, Provimentos PGJ/RS nº 54/02 e nº 33/08, 

Lei Complementar nº 123/06 e Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de juhlo de 2009.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL Nº 263/2009 

Resultado do Edital nº 246/2009 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00608/2009-3, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 24-

6/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

julho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 264/2009 

 REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

julho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-07-09T10:00:24-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




